PREFEITURA DO MUNICíPIO DE ITAPECERTCA DA SERRA
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO N9 3786, DE 02 DE JANEIRO DE 2025

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITOS

ADICIONAIS ESPECIAL, AUTORIZADA PELA LEI N9

3.132, DE 09 DE DEZEMBRO DE2024.

O PREFEITO DO MUNICíPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, Estado de São PauIo, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1s Fica aberto ao Orçamento corrente, com fundamento na autorização contida
na Lei ne 3.132, de 09 de dezembro de 2024, em fâvor dos Órgãos 27.2O.OO,27.2t.OO,22.20.OO e

22.27.00, os créditos suplementares no valor de RS 49.246.220,00 (quarenta e nove milhões,
duzentos e quarenta e seis mil e duzentos e vinte reais), conforme programação constante do Anexo
I deste Decreto.

Art. 29 Os Créditos abertos por este Decreto seram cobertos com recursos
provenientes de:

| - anulação parcial da dotação (art. 43, § 1q, lll, Lei ns 4.320, de 1964) no valor de

RS 49.246.22O,O0 (quarenta e nove milhões, duzentos e quarenta e seis mil e duzentos e vinte reais),

constante do Anexo ll deste Decreto.

Art.3e Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra, 02 de janeiro de 2025

DR. RAM coRstNt

ED IA
al nna

Secretaria Munici I de Finanças

IRA

f

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPECERICA DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO N9 3786, DE02/07/2025 CREDITO SUPLEMENTAR

Pagrna 1

ANEXO I

PROGRAMA DE TRABALHO: (SUPLEMENTAÇÁO)

CREDITO SUPLEMENTAR

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

ORGÃO:

UNIOAOE

21.00

21.20

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA

SECRETARIA E DEPENDENCIAS

FUNCIONAL
ECON,

GRUPO

DESP,
DE E

ESPECIFICAçAO
R$

6
6122

3

90

01

SEGURANÇA PÚ8LICA

ADMINISTRAÇÁO GERAL

ITÀPECERICA MAIS SEGURÂ

MANUTENCAO OOS SERVICOS AT'MINISÍRÂÍryOS

DESPESACORRENÍE

PESSOAL E ENCARGOS SOClAIS

APLtcÂÇóES DtREÍÂs

TESOURO 150 000 m

ORGAO: 21.00

UNIDAoE: 21.21

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURÂNCA PUBLICA

COMANDO OA GUAROA MUNICIPAL

ÉcoN
GRUPO

OESP,

MOO
OE E

ESPECIFtCÀçAO

6
6161

ú4
8@41@7

90

cl

SEGUMNçAPÚ8LICA

POLICIAMENTO

IÍÀPECERICA MAIS SEGUT{Â

ÀOUISICAO OE EOUIPAMENTOS E INSTALÂCOES

OESPESÂ CÂPITAT

INVESÍIMEi{TOS

APLtcÂÇôEs otRETAS

]ESOURO 10 000,00

80041438

@

EMÉNDÂN Ô71D02' SOÂRES

OESPESA CAPTÍAL

INVESTIMEI{IOS

ÀPL|CÀCÕES O|REÍ S

EMENDAS PARLÁMENÍARES INDIVIDUAI§ LEGISLATIVO 80m@

Btw 2,ô7

3

1

90

0i

MÀNUÍENCAO DA GUÀRDA MUNICIPAL

OESPESACORRENTE

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS.

APUcÂÇôEs DrREÍAS

TESOURO 171200@@

91

01

APLICÁÇÃO OIRETÂ OEC OP ENTRE ÔRGÀOS. FUNOOS E

TESOURO 25600@@

3

90

01

OUÍRÂS OESPESAS CORRENÍES

APUCAÇôEs DrR€TAS

ÍÊSOURO 3010 5@ 00

Bt&4 22Aa

3

a1

ESTAGIARIOS

OESPESÂCORREME

OUÍRÂS OESPESAS CORREI{IES

APLICAçÔES OIREÍÂS

TESOURO 1000m

a.{)4 253a

3

0l

REGIME OE ADIANÍAMENTO

DESPE§ACORRENÍE

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLtcAÇóEs olREras
TESOURO 300@m

8ao4 2855

3

3

08

EMENDAN 071.2024 SOARES

OESPESÂCORRENIE

OUTRÁS DESPESAS CORRENTES

APLtcAÇôEs otREÍas
EMENDAS PÂRLAMENÍARES INOIVlDUAIS. LÊGISIAÍIVO 12 000,00

f

04
a@4 2934

3

3

ú K,

PREFEITURA DO MUNICíPIO DE ITAPECERICA DA SERRA
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO N9 3786, DEO2/OU2O25 CRÉDITO SUPLETVIENTAR

Página 2

ORGÂO:

UNIOAOE

22.O0

22.20

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTES

SECRETARIA E DEPENDENCIAS

ECON,
OESP,

DE E RT

6
6122

@1
8@1 1134

01

SEGURANÇÂPUALICA

ADMINISTRÂÇÀo GERÂL

DESENVOLVIMENÍO OE SEGURÂNCA PUBIICA

AOUISICAO OE EOUIPAMENIOS E INSTÀTACOES

OESPESACAPIÍAL

rNvEsnMEmos
neLrcaçôEs orRrras
TESOURO 4000m

800122A5

3

3

90

01

ÊSTAGIARIO§

OESPESACORRENTE

OUTRAS OESPE$ÀS CORRENTES

aPl.lcaçôEs DrREras

ÍESOURO 1000@

8001 2376

90

01

MÂNUTENCAO DOS SERVICOS AOMINISTRÀIIVOS

OESPÊSACORREMTE

PESSOA! E ENCARGOS SOCIAIS

reucaÇôEs oTRETAS

]ESOURO 2 130 000 00

91

01

APLICAçÃO DIRETA DEC OP ENÍRE ÔRGÀOS, FUNOOS E

TESOURO 110 000 00

3

90

01

OUÍRAS OESPESAS CORRENÍES

APLTcAÇôES orREIAS

TÊSOURO 1153@.m

8001 2534

3

3

90

01

REGIME OE ÂOIÀNIAMENTO

DESPESACORRÊNÍE

OUTRÁS DESPE§AS CORRENTES

aPLrcaÇôEs orREras

TESOURO 30000@

6181
@1
ú11113

90

01

POLICIÂMENTO

OESENVOLVIMENTO DE SEGURÂNCÀ PUBLICA

ÂOUISICAO DE EOUIPÁMÉNTOS E INSTATACOES

OESPESA CAPÍTAI

INVESÍIMEMTOS

ÂPLrcÂqôES orRFras
TESOURO 10@00

w122TO
3

3

90

01

COLÂAORÂCÂO PÂAÂ O CUSTEIO E INVESTIMENTO DÁS

OESPE§ACORRENTE

OUIRÂS OESPESÂS CORRENTES

aPLrcAÇôEs orRETAS

TESOURO 342 000 00

3

I

PREFEITURA DO MUNICíPIO DE ITAPECERICA DA SERRA
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO NA 3786, DE 02/01/2025 CRÉDITO SUPLEI\4ENTAR

Página 3

ORGAO: 22.00

UNIDAOE:22.21

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DE TRANSITO E TRANSPORTES

FUNCIONAL
ECON,

GRUPO

OESP,

MOD,
oÊ

FONT
E

ESPECIFICAçAO
R§

6
06122

w
w2.12?O

90

01

SEGURÂNÇAPÚ8LICÁ

AOMINISTRAÇÂO GERAL

AVANCA MOBILIDADE URBÂNA

AOUISICÁO DE EOUIPAMENTOS E INSÍATÂCOES

OESPE§\CAPIÍAL

INVESÍIMENTOS

APLICAÇÔES DIRETÂS

TESOURO 5000m

a@2 2245

3

3

90

01

ESÍAGIARIOS

DESPESACORRENTE

OUTRAS OESPESAS CORRENTES

APLICAÇÓES DIRETÂS

TESOURO 26 000.00

aa)2 23e6

3

01

MANUTENCAO DOS SERVICOS AOMINISTRATIVOS

OESPESACORRENTE

PESSOAL E ENCARGOS SOCIÀIS

APLICAçÓES OIRETAS

TESOURO 940 000 00

91

01

APLICAÇÃO DIRETADEC OP, ENTRE ORGÀOS FUNOOS E

TESOURO i20 000 00

3

90

0l

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÓES DIREIAS

TESOURO 10 0m 00

06 181

m2
8002.1@a

90

01

POLICIAMENTO

ÂVÂNCA MOBIIIOADE URB,{'IA

ÂOUISICAO OE EOUIPAMENTOS E INSTALACOES

OESPE§q CAPIÍAI
INVESTIMENTOS

APLICAÇÓES OIRETAS

TESOURO 5 0@,00

g@21147

s0

0l

coNsÍRucÀo E ÀMPL|ÁCÁO OE AENS |MOVE|S

DESPESACAPITÀL

INVESfIMENTOS

APLICAçÓESDIREÍÀS

TESOURO 130 000 00

a@22265

3

1

90

01

OPERACIONÂLIZÂCAO DO ÍRANSITO MUNICIPAL

DESPESACORRENTE

PESSOAL E ENCARGOS SOCIÁIS

APIICAçÔES DIREÍAS

ÍESOURO 3 780 @0 00

01

APLICAçÃO OIRETA DEC. OP. ENTRE ÔRGÃOS, FUNDOS E

TESOURO sto 000.00

3

01

OUTRÂS DE§PE§ÂS CORRENTE§

APLICAÇÔE S DIRETAS

ÍESOURO 14.414 520,@

&!J2 2266

3

3

90

01

MANUÍENCÁO DE SEMAFAROS

OESPESACORRENTE

OUTBÂS DESPESAS CORRENTES

APLICAçÔES OIRETAS

ÍESOURO t6 000 00

atfr2 2377

3

3

90

01

CONSERVACAO DE BENS IMOVEIS

DESPESACORRENTE

OUTRAS DESPESAS CORRENTÊS

APLICAÇÕES D IREÍAS

TESOURO 2000m

t 4-,l-P

90

90

Ki,

PREFEITURA DO MUNICíPIO DE ITAPECERICA DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO N9 3786, DEO2/OU2O25 CRÉDITO SUPLEMENTAR

aú2 2419

3

3

90

08

ÊMENDÂN 0172024 OANIEL BELCHIOR

DESPESACORRENTE

OUTRAS DESPESAS CORRENÍES

aPLrcÂçÔES DTRETAS

EMENDAS PARLÁMENTARES IND]VIDUAIS LEG]SLAÍIVO 50 000 00

e@2 2873

3

3

!o
08

EMENOÂ N. 095/2024 GIBA

OESPE§ÀCORRENTE

OUIRÂS OESPESÁS CORRENTES

APUCAÇÔES OIRETAS

EMENO'§ PARIÂMENTARES INDNIDUAIS. IEGISI"ÂIIVO 60 0m 00

*n2 2497

3

3

9:
@

EMENOA N. 1262024 AtLÁl OtÂS

OESPE§qCORRENÍE

OUTRÂS DESPESI§ CORRENTES

APLICAÇÓES DIREÍAS

EMENDÂS PARLAMENTARES INDMOUAIS. LEGISI.ATryO r50@0m

@2 2899

3

3

s0

0a

ÉMÊNOAN 12Al2024 KINHO BRITO

OESPESACORRENÍÊ

OUTRÁS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÓES DIREÍAS

EMENOAS PARLAMENÍÀRES INOIVIOUAIS, LÊGISLATIVO 155 9@ @

8@22910

3

3

90

0€

EMENOÂ N. I4OI2O24 ALD( PIRES

OESPESACORRENTE

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

ÀPLICÁçÔES DIRETAS

EMENOAS PÀRTÁMÊNTARES INDIV!DUAIS - IEGISLAIIVO 50 @0 00

26

26,r4Íl

w
8@2218a

3

3

60

01

ÍRÂNSPoR]E

ÍRÁTSPORÍES COTÊTIVOS UR&CNOS

AVANCÂ MOAILIDADE URBÀNÂ

PROCRÀTÂTRANSPORTE PARAÍODOS

OESPESÁCORRENÍE

OUÍRÂS DÊSPESAS CORREMÍES

ÍR^NSFERÊNCÁS A tNSTTTUTÇÓES PRTVADAS COM FrNS

TESOURO 3 117 @0 00

Página 4

49.246.220,00Totâl Anexo I

&

f

PREFEITURA DO MUNICíPIO DE ITAPECERICA DA SERRA
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO NE 3786, DE O2IOII2O25 CRÉDITO SUPLETVIENTAR

Página 5

ANEXO II

PROGRAMA DE TRABALHO: (ANULAÇÁO)

CREDITO SUPLEMENTAR

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

ORGAO:

UNIOADE

13.00

13.20

SECRET.MUNIC,SEGURANCA,TRANSITO E TRANSP

SECRETARIA E DEPENDENCIAS

FUNCIONAL
ECON.

OESP,
DE E

ESPÉCIFICAçÂO
RI

6
612

ml
a@1 1138

90

01

SEGURANÇAPÚBLICA

AOMINISTRÁÇÀO GERAL

DESENVOLVIMENTO DE SEGURÂNCÂ PUBLICA

AOUISICAO OE EOUIPÁMEMÍOS E INSTALACOES

OESPESACAPITAT

INVESTIMEi[OS

APLICAÇOES OIREÍAS

ÍESOURO 4@0@

ath12285

3

3

90

01

ESTAGIARIOS

DESPESACORRENTE

OUTRAS OESPESAS CORRENÍES

ÂP!ICAÇÔES DIRETAS

TESOURO 10m00

8!O1 2376

3

90

01

MÂIIUÍENCÂO OOS SERVICOS ADMINISIRATIVOS

OESPESqCORRENTE

PESSOAI E ENCARGOS SOCIÂIS

APLICAÇÔES OIRETAS

TÊSOURO 2 130 000 00

91

01

APL|CÂçAO OrRErÁ DEC OP ENIRE ORGÀOS FUNDO§ E

IESOURO 1100m@

3

ga

01

OUÍRÂS OES PE SAS CORRE NTES

^PLrCÀçÓÊS
OTRETTS

TESOURO 115 300,m

8001.2534

3

3

9C

01

REGIME OE AOIANTAMENTO

DESPESÂCORRENTE

OUTRqS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÔES OIREÍAS

TESOURO 30 000 m
06181

ml
8@1.1113

90

0l

POLICIAMENTO

OESENVOLVIMENTO DE SEGURANCÂ PUBLICA

AOUISICAO OE EOUIPAMENTOS E INSTALACOES

DESPESACAPITAL

INVESTiTTtENTOS

APUC^ÇÔES OTRETAS

TESOURO 1 000 00

ffi1U70
3

3

90

0i

COLÂAORÂCAO PARA O CUSTEIO E INVESTIMENTO DAS

OESPÉ§ACORRÉNÍÉ

OUÍRÂS DÉSPÉSAS CORRENTES

APLICAçÔES OIRETAS

TESOURO 382 0@ @

\-9

f

PREFEITURA DO MUNICíPIO DE ITAPECERICA DA SERRA
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO NS 3786, DE 02/01/2025 CRÉDITO SUPLEMENTAR

Página 6

ORGAO: 13 00

UNIDADE: 13.21

SECRET MUNIC,SEGURANCA,TRANSITO E TRÁNSP

DEPARTAMENTO DE TRANSITO E TRANSPORTES

ECON.
OESP,

0É E
FIJNCIONAL ÉsP€crErcÁçÁo

R'

6
t§ 122

w
8&21230

90

01

SEGURANÇA PUALlcÂ

ADMINISTRAÇÀO GEMI
AVANCÁMOEILIOADE UR8ÂNÂ

AQUISICÁO DÊ EOUIPAMEMTOS E INSTÀÀCO€S

oESPES Caprer
INVESTIMENTOS

ÁPLrCÂÇÔESDTREDS

ÍESOURO 5@m
aú2 22e5

3

90

01

ESÍAGIARIOS

DESPESACORRENTE

OUÍRAS DESPESA§ CORRENTES

APLICAÇÓES DIREÍê§
-rIsouRo 260@m

aa)2 2386

90

o1

MÂNUTENCAO OOS SERVICOS ADMINISTRÁTIVOS

OESPESACORRENTE

PESSOAI E ENCÂRGOS SOCIAIS

AP!rCAçÔES OTRETAS

fESOURO

91

0l
APLICÀçÃO OIRETA DEC OP ENÍRE ÔRGÃOS, FUNDOS E

ÍESOURO 120@0.00

3

01

OUTRÂS OESPÊSAS CORRENIES

10 0@ 00

06181

w
80021@A

90

01

POLICIAMENIO

ÂVANCA MOBIIIOADE URAAM

ÂOUISICAO OE EOUIPAIIENTOS E INSTALACOES

OESPESÂ CAPIÍAL

INVESTIMET,ÍIOS

ÀPTICÀÇÓES DIRETAS

TESOURO 50@00
gn2114T

90

01

CONSÍRUCAO E ÁMPLIACAO DE BENS IMOVEIS

OESPESÂ CAPÍTAI

INVESTIIIIENTOS

aPLrc^ÇÔEs 0rRErÂs

TESOURO 130 0@ m

atn2 2265

3

1

90

OPERACIONÂ!IZÂCAO OO TRÂI{SITO MUNICIPAL

DESPESACORRENTE

PESSOAI E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAçôES DIRÉTAS

ÍESOURO 3780@m
9r

01

APLICAçÃO DIREÍA DEC OP, ENÍRE ORGÀOS FUNOOS E

TESOURO 540 000 m
3

90

01

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

aPLrcÂçÕÊs otREÍrs
TESOURO 14414 520 00

a@2 2266

3

3

0r

MÀNUÍENCAO OE SEMAFAROS

DESPÊ§CCORRÉi'IE

OUÍRÂS OESPESÂS CORRENÍES

^PUCÂÇÔESOTRET
S

IESOURO 16 o@ 00

aa)2 2377

3

s0

01

CONSERVACAO DE BENS IMOVEIS

OESPESÂCORRENTE

OUTRÁS DE SPESAS CORRENTES

APLTCAÇóES OIREIAS

ÍESOURO 20m00

.p

3

3

ÂPLICAÇÔES OtREÍAS

ÍESOURO

01

90

3

PREFEITURA DO MUNICíPIO DE ITAPECERICA DA SERRA
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO N9 3786, DE 02/0712025 CRÉDIÍO SUPLEMENTAR

Página 7

8002 2819

3

9l
@

EMENDAN 0172024 OANIEL BELCHIOR

OESPESÂCORRENTE

OUTRÁS DESPESAS CORRENTES

APLTCAÇôEs DIRETAS

EMENDAS PARLÂMENÍARES IND1VIOIJÂIS. LÊGISLÁÍVO 50@0@
gú2 2473

3

3

90

0€

EMENDAN 0952024 GIBA

OESPESACORRENÍE

OUTRAS OESPESAS CORRENTES

aPLrcaÇôEs o TRETAS

EMENDAS PARLÁI,iENTARÊS INDIVIOUAIS, LEGISLATIVO 60 000 00
gJJ2 2A97

3

3

90

0a

EMENOAN 12&2024 ALTAN O IAS

OESPÊSACORRENÍE

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLTcAÇóEs DrREÍaS

EMENDAS PARLÂMENÍARES INDIVIDUAIS . IEGISLAÍryO 150 0m,00

8002 2899

3

3

«l

EMENOA N 12&2024 KINHO BRIÍO

DESPESÂCORRENÍE

OUTRÂS DESPESAS CORRENÍES

APLtcAÇôEs DrREras

EMENDAS PARLAMENTÂRES INOIVIOUÁIS, LEGiSLAÍVO 155 9@ @

8002 2910

3

3

@

EMENDAN 14012024 ALEX PIRES

DESPESACÔRRÉNÍE

OUTRAS OESPÊSÀS CORRENÍES

^PLrcaÇôEs
otRETAS

EMÊNOAS PÀRLÂMÉNÍARES INDIVIDIJAIS . LEGISLATIVO 50 0@ 00

26

26 453

@
M2 27@

3

60

01

TRÂNSPORÍE

TRÁI\ISPORIES COLEÍNOS UREANOS

ÂVÁNCA MOBITIOAOE URBANÂ

PROGRÁMÁ TRANSPORÍE PARÂ TOOOS

OESPESACORRENTE

OUTRAS OESPE§qS CORRENÍES

IRÂNSFERÊNclqs a tNsT[urçôEs pRrvAoAs coM FtNs

TESOURO 3 117 000 m

,h

lf

@

3

PREFEITURA DO MUNICíPIO DE ITAPECERICA DA SERRA
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO N9 3786, DE O2/O7/2O25 CRÉDITO SUPLEIVlENTAR

ORGÃO: 13 00

UNIDADE: 13 22

SECRET,IUUNIC,SEGURANCA,TRANSITO E TRANSP

COMANDO DA GUARDA MUNICIPAL

FUNCIONÀL
ECON,

GRUT!
NÂT,

OESP-
OE E

E§PECtFTCÂçAO
R6

6
6.181

8004

8@41@7

90

01

SEGUFIANÇA PUBIICA

POTICIÁMENTO

IÍAPECERICA MAIS SEGURA

AOUISICAO DE EOUIPAMENTOS E INSTAIACOES

OESPES,A CAPIÍAL

INVESTMEMOS

aPLtcÁçÔEs DTRETÂS

ÍESOURO 10 000 m
8@41438

90

ca

EMEl.lDÂN 071/.2024 SOÁRES

DESPE§A CAPÍÁT

INVESÍIMENTO§

APLICAÇôES OIREÍÂS

EMENOAS PARLAMENTARES INDIV]DUAIS LÉGISLAT]VO I 000 00

eú4 22§7

3

9o

01

UANUTENCÂO OA GUARDA MUNIC IPAL

DESPESACORRENTE

PESSOAL E ENCAAGOS SOCIAIS

APLICAçôES OIREÍAS

ÍESÔURO 172700@@

91

01

APLICAÇÃO OIREÍA OEC OP ÊNTRE ORGÃOS. FUNDOS E

TESOURO 2 560 000 00

3

EO

01

OUTRÂSDESPESAS CORRENÍES

APLICAÇÔES O IREÍAS

IESOURO 3010 500,00

8004 2285

3

3

90

01

ESÍAGIARIOS

DESPESACORREIVIE

OUÍR,AS DESPESAS CORRENÍES

APLICAçÔES OIRETAS

TESOURO 10@@

w4 2534

3

3

90

01

REGIME OE ADIANTAMENTO

OESPESÂCORRENTE

OUTRAS OESPESI.S CORRÊNÍES

APLICAçÔES OIRETAS

TESOURO 30 0@.00

8@a 2855

3

3

06

EMENDAN 071/2024SOARES

DESPESACORRENIE

OUTF'AS DESPESAS CORRENÍES

ÁPLICAçôES DIREIAS

EMENDAS PARLÂMENTÀRES INOIVIOUÁIS, LÊGISLAÍIVO 12 000 00

Págin a 8

49.246.220,OOTotal Anexo ll

1

?